
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/9

Del 23/03/2023 

OGGETTO: CIG Z2C3A7CBE8: AFFIDAMENTO CAMPAGNA DI INDAGINI STRUTTURALI 
FINALIZZATA ALLA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEL MUSEO CIVICO DI SANTA CROCE IN PIAZZA SAN FRANCESCO. 

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO:
- che con D.D. del Responsabile dell'8° Settore LL.PP. – Servizi Tecnologici  – Infrastrutture n. 
39/55 del 03/06/2022 è stata approvata, ai sensi dell’art.  32 comma 5,  del D.Lgs. 50/2016 la 
proposta di aggiudicazione, in favore dello studio Lombardini società di Ingegneria con studio in 
fraz. Pian di Porto, vocabolo Badoglie – Todi (PG) p.iva 0314820545 per l’incarico per la redazione 
della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “Miglioramento Sismico del Mueseo di Santa Croce" - CUP: I82C21000330001 - CIG: 
912904998C per aver offerto il miglior ribasso del 54,54545% sull’importo posto a base di gara che 
determina un importo netto contrattuale di € 21.092,65, oltre oneri previdenziali ed IVA come per 
legge;
- che con lo stesso atto i  servizi in oggetto sono stati affidati allo studio Lombardini società di 
Ingegneria alle condizioni sopra esposte;
- che con determinazione n. 39/78 del 5/07/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 
del D.Lgs n. 50/2016, efficace l’aggiudicazione, disposta con propria determinazione n. 39/55 del 
03/06/2022;
- che con determinazione n. 39/186 del 24/11/2022 in sostituzione del precedente RUP è stato 
incaricato il sottoscritto quale nuovo RUP per l’esecuzione dell’opera in oggetto;
- che in data 13/01/2023 è stata sottoscritta fra le parti la convenzione di incarico professionale 
s.p.  4788/2023 disciplinante le condizioni per lo svolgimento dell’incarico affidato;

CONSIDERATO:
- che con verbale di avvio dell’esecuzione del servizio del 17.01.2023 è stato disposto dal RUP 
l’avvio della progettazione definitiva con decorrenza dal 18/01/2023 e con termine per la consegna 
del progetto definitivo in data 04/03/2023;
-  che  l’Ing.  Lombardini  in  qualità  di  Professionista  Incaricato  delle  integrazioni  tra  le  varie 
prestazioni specialistiche, a seguito delle risultanze del sopralluogo congiunto in loco condotto in 
data  10.01.2022,  ha manifestato  la  necessità  di  approfondire  la  conoscenza  delle  strutture  in 
relazione al  grado di  resistenza delle  medesime ed alla  tipologia  dei  materiali  da  costruzione 
utilizzati, al fine di individuare gli interventi progettuali più idonei per il rafforzamento della struttura;
-  che l’Ing. Lombardini ha fornito alla stazione appaltante un piano di indagini da sottoporre all’iter 



autorizzativo necessario all’esecuzione delle indagini;

DATO  ATTO  che  con  pec  prot.  2092  del  27.01.2023  è  stata  trasmessa  alla  competente 
soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria una richiesta di autorizzazione 
art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 per la realizzazione di una campagna di indagini strutturali preventive 
alla redazione della progettazione definitiva;

VISTO:
- che con prot. 4299 del  24.02.2023 è stata disposta, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 23 del DM49/2018, la sospensione delle prestazioni contrattuali con decorrenza da pari 
data per la realizzazione della campagna di indagini conoscitive delle murature;
- che con prot. 4727 del 02.03.2023 è stata acquisita da parte della competente soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria l’autorizzazione  art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 per 
la realizzazione di una campagna di indagini strutturali;

RITENUTO pertanto che occorre affidare con urgenza l’esecuzione della campagna di indagini ad 
un soggetto qualificato e dotato della necessaria competenza professionale e che pertanto è stato 
predisposto dal RUP apposito computo metrico da porre a base di trattativa ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii;

VALUTATO che l’importo complessivo delle indagini, costituito da n. 2 indagini penetrometriche e 
da n. 5 indagini endoscopiche, da realizzare anche in quota con l’ausilio di piattaforma elevatrice, 
ammonta a complessivi € 2.951,22 oltre iva di legge;

RICHIAMATO:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a) per gli  appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'  art.  36  comma 2  lettera  a)   la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro,  soglia  elevata ad € 75.000,00 per  affidamenti  effettuati  entro il  31.12.2021,  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- quanto stabilito infine dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

CONSIDERATO:
- che l'art. 37 comma 1 del codice prevede che la stazione appaltante, fermo restando l'obbligo di 
utilizzo di  strumenti di  acquisto e di negoziazione anche in forma telematica, possa procedere 
direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e/o servizi fino alla soglia di 40.000,00 
euro;
- che ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro sono tenuti a far ricorso al M.E.P.A. ovvero ad utilizzare 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento;

DATO ATTO:
-  che  con  nota  prot.  7330/2023,  inviata  a  mezzo  pec,  è  stata  richiesta  alla  ditta  UNILAB 



Sperimentazione  srl  con  sede  in  Via  Giacomo  Leopardi  27,  06073  Corciano  (PG) p.iva 
03284920547 un’offerta per la realizzazione di indagini strutturali presso il complesso museale di 
Santa Croce attraverso una trattativa diretta sulla base dell’importo computato in € 2.951,22 oltre 
iva di legge; 
- che la soc. UNILAB Sperimentazione srl è un ditta specializzata nella Diagnostica Strutturale di 
opere  Monumentali,  Edifici  Pubblici  e  Privati,  Residenziali  e  Industriali  nonché  è  Laboratorio 
autorizzato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  ad  eseguire  prove  su  materiali  da 
costruzione ex art. 59 DPR 380/01 e art. 20 L. 1086/71 – Settore A;

ASSUNTO con prot. 7409 del 22.03.2023 il preventivo della ditta UNILAB Sperimentazione srl la 
quale  ha proposto per  l’esecuzione della  campagna di  indagini  un‘offerta sul  predetto  importo 
posto a base di gara pari all’11%, corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 2.628,00 
oltre ad iva;

CONSIDERATO che la ditta si è resa fin da subito disponibile all’esecuzione delle indagini, le quali, 
considerato anche lo sciame sismico legato alle scosse del 9 marzo 2023, assumono nell’ottica 
della  progettazione  di  miglioramento  sismico  dell’immobile,  carattere  di  urgenza  e  di  non 
differibilità;

ASSUNTO ai sensi dell’art.  3,  comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm. e ii.  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il n. Z2C3A7CBE8;

CONSIDERATO  che  si  procederà  con  successivo  atto  alla  dichiarazione  di  efficacia 
dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  contestualmente  all’impegno 
dell’importo contrattuale pari ad € 3.206,16;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
1. di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 all'affidamen-
to alla ditta UNILAB Sperimentazione srl con sede in  Via Giacomo Leopardi 27, 06073 Corciano 
(PG) p.iva 03284920547 della campagna di  indagini strutturali  presso il  complesso museale di 
Santa Croce identificato con CIG Z2C3A7CBE8;
 



2. di stabilire che l’importo di affidamento, a seguito del ribasso dell’11% offerto sull’importo posto a 
base di trattativa è pari a € 2.628,00 oltre ad iva;
 
3. di dare atto che il contratto, una volta dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs. n. 50/2016, verrà sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ferma restando da parte del RUP la facoltà di consegnare in via d’urgenza i lavori di cui trattasi nel-
le more di verifica dei requisiti di carattere generale, ai sensi del suddetto art. 32 c. 8 del codice;

4. di demandare a successivo atto l’impegno delle somme contrattuali pari ad € 3.206,16; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del de-
creto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e che quindi sarà sa pubblicato sia all'albo pretorio 
on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;
 
6.  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  l'Ing.  Lorenzo  Antoniucci  il  quale  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto.  

  

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


